
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/7

la determinazione del Direttore Generale - Direzione Generale degli Enti Locali eVISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

295/8 del 23 gennaio 2020, con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Stefania

Manca le funzioni di Direttore del Servizio Enti Locali, presso la Direzione generale

enti locali e finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica;

VISTO

Il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163VISTO

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTI

la legge regionale n. 5 del 25 febbraio 2021 recante “Bilancio di previsione triennale

2021-2023”;

VISTA

la legge regionale n. 4 del 25 febbraio 2021 recante “Legge di stabilità 2021”;VISTA

la legge regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

assessori regionali;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3VISTO

IL DIRETTORE

Legge Regionale n. 40/2018, art. 5, c. 4 – Legge Regionale n. 48/2018, art. 4, c. 14 –

ss.mm.ii. Finanziamento in favore degli enti locali che presentano una situazione

finanziaria compromessa per gli oneri derivanti da procedure espropriative –

Annualità 2021 – I Contributo – Impegno ed assegnazione.CAP SC08.6770 -

MISSIONE 18 - PROGRAMMA 01 – TITOLO 1

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 366928

DETERMINAZIONE n. 0002516 Protocollo n. 0029847 del 14/07/2021



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/7

la delibera n. 26/19 del 21.05.2020 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito, tra

le altre, i criteri ripartitori per gli anni 2020 e 2021, dei suddetti finanziamenti,

confermando i criteri di ripartizione dei finanziamenti di cui alla Delibera n. 6/64 del

05.02.2019 e stabilendo unicamente la variazione di presentazione delle domande di

richiesta di contributo, viste le condizioni emergenziali che le amministrazioni si

trovano ad affrontare in questo particolare momento:

• per gli anni 2019, 2020 e 2021 all’ente locale viene assegnato un contributo in

misura proporzionale all’onere, costituito anche dal debito residuo di mutui già

contratti (per la parte capitale), derivante da procedure espropriative relative a

sentenze esecutive, arbitrati o transazioni giudiziali o extragiudiziali, certificato,

per le annualità 2020 e 2021, alla data del 30 maggio e 30 settembre dell’anno

di competenza, dedotto il contributo assegnato;

• per gli anni 2020 e 2021 gli enti locali dovranno presentare apposita istanza

improrogabilmente entro il 30 maggio ed il 30 settembre di ciascun anno, a

pena di esclusione, indicando il debito residuo a quella data;

• la parte eventualmente residua di disponibilità di risorse per ciascuno degli anni

2020 e 2021 viene distribuita nel medesimo anno, con le proporzioni che

RICHIAMATA

in particolare l’art. 4 comma 14 della L.R. 48/2019 (legge di stabilità 2019) che

autorizza la spesa di euro 10.000.000 per l’anno 2019 e di euro 20.000.000 per

ciascuno degli anni 2020 e 2021 a favore degli enti locali che presentano una

situazione finanziaria compromessa per l’onere, costituito anche dal debito residuo di

mutui già contratti, derivante da procedure espropriative relative a sentenze

esecutive, arbitrati o transazioni giudiziali o extragiudiziali;

VISTO

che, relativamente al procedimento in oggetto, il dirigente non si trova in conflitto di

interessi a termini della normativa vigente;

DATO ATTO

Finanze – n. 337 protocollo n. 4553 del 03/02/2021 avente ad oggetto: "Nomina dei

funzionari in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica dirigenziale che

possono svolgere le funzioni sostitutive in caso di assenza dei direttori dei Servizi

della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze”, con la quale è stato nominato il

Dott. Paolo Demuro quale sostituto del Direttore del Servizio degli Enti Locali;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/7

A favore degli enti e nella misura indicata nella tabella allegata alla presente

determinazione per farne parte integrante, sono disposti per l’annualità 2021 per la

ART.1

DETERMINA

di aver adempiuto gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 14 aprile 2013, n. 33, art.

15, c. 37;

ACCERTATA

per quanto sopra di dover autorizzare i corrispondenti impegni di spesa;RITENUTO

che sono in fase di acquisizione i dati relativi ad eventuali posizioni debitorie dei

soggetti beneficiari verso l’Amministrazione Regionale e che con successivo

provvedimento, in sede di erogazione del saldo del Fondo Unico 2021 verranno

disposte, a termini dell’art. 4 della L.R. 23 maggio 2013, n. 12, le eventuali relative

compensazioni;

ACCERTATO

altresì che che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto

all’accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

della relazione istruttoria effettuata dal Settore trasferimenti e polizia locale allegata al

presente provvedimento, a favore degli enti locali e per i risultanti importi a fianco di

ciascuno indicati nell’unita tabella anch’essa allegata, è ripartita e assegnata per l’

annualità 2021 la somma complessiva di euro 10.000.000,00 relativa alla prima

scadenza temporale;

DATO ATTO

che in applicazione dei soprarichiamati criteri ed entro  la prima scadenza (maggio

2021) gli enti locali hanno depositato nei termini previsti dal pubblico avviso

(Identificativo web:93494) la documentazione ivi prevista;

DATO ATTO

risulteranno dall’esito dei controlli istruttori delle domande pervenute;

• nell’anno 2021, a termine delle verifiche istruttorie, qualora residuassero

ulteriori risorse, queste saranno utilizzate per la copertura di altre spese ed

oneri sostenuti per la cessazione delle posizioni debitorie ad esclusione degli

interessi dei mutui;

per le motivazioni espresse in premessa



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/7

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore degli Enti Locali Finanze ed

Urbanistica ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998,

n. 31.

 

La relativa spesa è imputata al bilancio regionale per l’anno 2020 e trova capienza

nel capitolo SC08.6770 – UPB S08.02.009 – Missione 18 .- Programma 1.

ART.2

prima finestra temporale, l’assegnazione e l’impegno della somma complessiva di

euro 10.000.000,00 per i singoli importi attribuiti agli enti beneficiari come rinvenibili

nella colonna “Assegnazioni 2021 – I”;

 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 242.204,46 COMUNE DI ARDARA U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 7.044,94 COMUNE DI CALANGIANUS U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 177.384,67 COMUNE DI CASTELSARDO U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 683.949,71 COMUNEDI GUASILA U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 43.644,73 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 182.538,15 COMUNE DI MARACALAGONIS U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 118.762,01 COMUNE DI MORES U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 4.409.466,62 COMUNE DI NUORO U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 289.479,53 COMUNE DI OLLOLAI U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 736.458,35 COMUNE DI ORISTANO U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 1.370.591,33 COMUNE DI PERFUGAS U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 115.629,46 COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 345.672,77 COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 81.583,61 COMUNE DI SAN NICOLO' D'ARCIDANO U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 63.216,91 COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 116.372,73 COMUNE DI SARULE U.1.04.01.02.003



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/7

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 127.729,84 COMUNE DI SENNORI U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 78.200,38 COMUNE DI SILIQUA U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 16.424,39 COMUNE DI SUELLI U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 111.055,62 COMUNE DI TERTENIA U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 100.305,02 COMUNE DI TORPE' U.1.04.01.02.003

SC08.6770 00.04.01.02 14/07/2021 LR 40- 48/2018 ssmmii 582.284,77 COMUNE DI VILLASOR U.1.04.01.02.003

Riassunto dei dati finanziari

SC08.6770 TOTALE

2021 10.000.000,00 10.000.000,00

TOTALE 10.000.000,00 10.000.000,00



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/7

Siglato da:

PAOLO DEMURO




		2021-07-14T12:30:25+0200




